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1 Úvod

Cestovní ruch je neodmyslitelnou součástí národního hospodářství kaţdého státu. Jeho

význam spořívá ve skutečnosti, ţe vytváří velký počet pracovních míst, jeho příjmy

významně přispívají k naplňování státního i veřejných rozpočtů a také působí pozitivně

na vývoj salda platební bilance.

Cestovní ruch se neustále rozvíjí a zákazník je stále náročnější. Pokud se chceme

prosadit na trhu cestovního ruchu, musíme neustále sledovat nově přicházející trendy,

investovat finanční prostředky do vzdělávání a odborné přípravy, abychom byli schopni

uspokojit potřeby zákazníka v cestovním ruchu.

Neodmyslitelnou součástí cestovního ruchu jsou stravovací sluţby, které jsou tématem

mé bakalářské práce. Poskytování těchto sluţeb je velmi náročné, a to díky jejich

specifickým vlastnostem jako je například nehmotnost, nedělitelnost nebo časová

či místní návaznost. Na stravovací sluţby nemůţeme nahlíţet jako na jeden celek. Tato

sluţba se skládá z několika částí, které jsou jednotlivě hodnoceny zákazníkem.

Pokud chceme poskytovat kvalitní stravovací sluţby, musíme se snaţit o co nejvyšší

úroveň jednotlivých prvků stravovacích sluţeb.

8

2 Cíle a metodika

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce bude zanalyzovat a zhodnotit úroveň

gastronomických sluţeb ve vymezené oblasti.

Vedlejším cílem bude získání celkového přehledu o stravovacích zařízeních

ve vymezené oblasti a to z hlediska počtu a struktury. Dalším vedlejším cílem bude

zjistit potřeby hostů stravovacích zařízení ve vymezené oblasti. Posledním vedlejším

cílem bude na základě analýzy potřeb hostů stravovacích zařízení navrhnout moţná

doporučení pro rozvoj poskytovaných stravovacích sluţeb ve vymezené oblasti.

2.2 Metodika a techniky práce

Pro sepsání této bakalářské práce bude pouţit následující metodický postup:

Analytická část

Součástí analytické části bude nejprve prostudování odborné literatury. Po studiu

odborné literatury bude následovat sepsání literární rešerše.

Následujícím krokem bude vypracování situační analýzy, ve které bude

ze sekundárních zdrojů vymezena zkoumaná oblasti a její zmapování z hlediska

nejdůleţitějších atraktivit cestovního ruchu a veškerých stravovacích zařízení. Cílem

situační analýzy bude zanalyzovat veškerá stravovací zařízení, která se nachází

v městech Prachatice, Vimperk a Husinec.

Druhou část situační analýzy budou tvořit primární údaje, které budou získány díky

dotazníkového šetření a řízených rozhovorů.

Dalším krokem v analytické části bude terénní šetření, které bude provedeno pomocí

dotazníků a řízených rozhovorů a následně jejich vyhodnocení. Většina dotazníků bude

předávána respondentům buď přímo tazatelem (mé osoby), či pracovníkem
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stravovacího zařízení, ve kterém se bude respondent nacházet. K vyhodnocení budou

pouţity jen ty dotazníky, které budou správně vyplněny.

Syntetická část

Po vyhodnocení dotazníku bude následovat syntéza údajů. V této části práce budou

údaje ze sekundárních zdrojů propojeny s primárními údaji, tedy s výsledky

dotazníkového šetření a řízených rozhovorů. Syntetická část pomůţe ke zmapování

reálné situace ve stravovacích sluţbách ve vymezené oblasti.

Aplikační část

Aplikační část bude obsahovat opatření, která budou navrhnuta na základě syntézy

údajů. Navrhnutá opatření by mohly vést ke zlepšení situace ve stravovacích sluţbách

ve zkoumané oblasti.

2.3 Pracovní hypotézy

Pro tuto bakalářskou práci jsou stanoveny čtyři hypotézy, které budou v závěru práce

potvrzeny nebo vyvráceny.

Hypotézy:

1. Hlavní informační zdroj o stravovacích zařízeních je internet.

2. Hosté si stravovací zařízení vybírají zejména podle jeho umístění.

3. Absence zpětné vazby mezi hosty a stravovacími zařízeními.

4. Hosté jsou nespokojeni především s obsluhou stravovacích zařízení.
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3 Literární rešerše

3.1 Vymezení základních pojmů

3.1.1 Národní hospodářství

Cestovní ruch patří mezi nejvýznamnější oblasti národních i světové ekonomiky, včetně

ekonomiky České republiky a je také součástí národního hospodářství (Čertík a kol,

2000). Proto je důleţité si nejprve vymezit pojem národní hospodářství.

Národní hospodářství (dále také NH) můţeme dle Lišky (2004) charakterizovat jako

souhrn materiální podstaty a činnosti subjektů podnikání hospodářského charakteru

a jiných občanů na území určitého státu. Pod označení národní hospodářství však

nezahrnujeme jen majetek jeho obyvatel a přírodní bohatství, ale také jejich pracovní

schopnosti a činnosti, které směřují k efektivnímu uspokojení potřeb společnosti.

Podle Ţáka (2002) můţeme národní hospodářství charakterizovat stručněji, a to jako

souhrn rezidentských jednotek, tj. jednotek, jejichţ centrum zájmu leţí

na ekonomickém území státu.

Národní hospodářství je členěno na jednotlivé sektory. Sektor vzniká spojením

hospodářských odvětví
1
na základně obdobných znaků. Zařazení do určitého sektoru

se děje především podle kritéria ukazatele produktivity práce; přesněji řečeno

podle objektivních podmínek růstu produktivity práce jednotlivých odvětví

a zároveň podle míry vlivu těchto odvětví na produktivitu práce náhorního hospodářství

Liška (2004).

Jednotlivé sektory národní hospodářství podle Lišky (2004):

1. Primární sektor. Do tohoto sektoru řadíme odvětví tzv. prvovýroby, tj. odvětví,

která produkují statky „ve spolupráci s přírodou“, je to nejniţší stupeň

1 Odvětví je skupinou subjektů, které mají stejné nebo podobně vstupy, technologii, výstupy (můţeme je dále členit na pododvětví)

např. průmysl, zemědělství, lesnictví, stavebnictví, doprava, spoje, cestovní ruch, školství kultura, zdravotnictví, peněţnictví,

správa, soudnictví, obrana, bezpečnost atd.
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zpracovávání pracovních předmětů. Patří sem zemědělství, těţba přírodních

zdrojů, lesnictví a rybolov

2. Sekundární sektor. Sem zařazujeme odvětví zpracovatelského průmyslu. Tedy

odvětví, která zpracovávají přírodní suroviny a vyrábějí a zpracovávají umělé

zdroje. Patří sem veškerý průmysl, stavebnictví a energetika.

3. Terciární sektor. Sem zařazujeme sluţby, které distribuují, uchovávají, opravují

především materiální statky. Do toho sektoru bývá zahrnován obchod, doprava,

veškeré opravárenství, veřejné stravování, peněţnictví, pojišťovnictví, veřejná

správa, soudnictví, obrana, školství, kultura, zdravotnictví a sociální péče.

Význam terciárního sektoru a jeho podíl v národním hospodářství významně

roste. Výstupem z tohoto sektoru většinou není hmotný produkt.

Soukupová a Strachotová (2006) dále doplňují, ţe rozeznáváme také čtvrtý,

tzv. kvaternární sektor národního hospodářství, který zahrnuje činnost o vědě, výzkumu,

školství. Podíl tohoto sektoru narůstá zejména v nejvyspělejších ekonomikách.

K měření produkce národního hospodářství pouţíváme základní nástroj, čímţ je hrubý

domácí produkt neboli HDP. Hrubý domácí produkt je celková finanční hodnota finální

produkce, vyprodukovaná na území daného státu za určité období domácími

a zahraničními výrobci; započítává se pouze hodnota konečné produkce. Udává se

buď v trţních cenách, pak mluvíme o nominálním HDP, nebo ve stálých cenách, a pak

se jedná o reálný HDP (Liška, 2004).

3.1.2 Obchod

Při vysvětlování předchozího pojmu bylo řečeno, ţe do terciárního sektoru národního

hospodářství řadíme obchod a sluţby. Proto je nutné si tyto pojmy dále vymezit.

Podle Praţské a Jindry (1997) můţeme pojem obchod chápat činnost a jako instituci.

Obchod jako činnost představuje nejobsáhlejší pojetí. Je to činnost zahrnující nákup

a prodej zboţí. Obchodní činností se mohou zabývat i subjekty, jejíchţ hlavní činností

je výroba. Tam je většinou funkčně, časově i organizačně oddělen nákup a prodej,

které se obvykle zabývají i odlišným zboţím. Kromě toho představuje obchod

[…]


a) ja

b) nein

9. Kennen Sie eine typische südböhmische Speise, wenn ja, welche?

……………………………………………………………

10. War Ihnen in diese Gastronomische Einrichtungen eine typische südböhmische

Speise angeboten, wenn ja, welche?

……………………………………………………………

11. Denken Sie, dass die Essenangebot in diesem Gastronomische Einrichtungen

antworte zu dem Bereich, in welche befinden Sie sich?

a) ja

b) eher ja

c) ich weiß nicht

1 2 3 4 5

Bedienung

Umgebung

Reinheit

Güte des Essen

Buntheit Angebot

http://slovnik.seznam.cz/?q=s%C3%BCdb%C3%B6hmische&lang=de_cz
http://slovnik.seznam.cz/?q=s%C3%BCdb%C3%B6hmische&lang=de_cz

d) eher nein

e) nein

12. Wollen Sie etwas verbessern auf diesem Gastronomische Einrichtungen, wenn

wäre hier die Möglichkeit der Betreibende sein?

a) ja

b) eher ja

c) ich weiß nicht

d) eher nein

e) nein

13. Denken Sie, dass die Dienste in diesem Gastronomische Einrichtungen

antworten zum Preis?

a) ja

b) eher ja

c) ich weiß nicht

d) eher nein

e) nein

14. Was schätzen Sie positiv bei Gastronomische Einrichtungen in dieser Region

ab?

a) eine prompte und angenehme Bedienung

b) angenehme Umgebung

c) Buntheit Angebote die Essen

d) Informatik

e) annehmbarer preis

f) Reinheit

15. Was schätzen Sie negativ in dieser Gastronomischen Einrichtungen ab?

a) Abfertigungsrate und Zugriff auf Gästen

b) Sozialräume

%3fq=angenehme&lang=de_cz
%3fq=Abfertigungsrate&lang=de_cz

c) Preis

d) Güte des Essen

e) wenig Stellplatz

f) Schließzeit

g) wenig nichtrauchensräume

16. Aus welcher Informationsquelle erfahren Sie um diese Gastronomische

Einrichtung?

a) Touristeninformationszentrum

b) Internet

c) Anpreisen von Freunden

d) Reisebüro oder Reisevermittler

e) Werbematerials

17. Von welchem Land ankommen Sie?

a) Deutschland

b) Österreich

c) Schweiz

d) Liechtenstein

e) Luxemburg

f) Holland

18. Sexus?

a) Frau

b) Mann

http://slovnik.seznam.cz/?q=Informationsquelle&lang=de_cz
http://slovnik.seznam.cz/?q=Liechtenstein&lang=de_cz

19. Alter?

a) bis 25 Jahr

b) 26 – 34 Jahr

c) 35 – 49 Jahr

d) 50 – 59 Jahr

e) 60 und mehr

Vielen Dank für das Ausfüllen dem Fragebogen und ich wünsche Ihnen schönen Tag!

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 3: Jídelní lístek restaurace Pilsner Pub v Hotelu Albatros Active v Prachaticích

Polévky

0,33 l Šumavská bramboračka 42,- Kč

0,33 l Trhaná slepice v polévce, domácí těstovina 38,- Kč

0,33 l Polévka z blanšírovaných rajčat a pečených paprik 48,- Kč

Předkrmy a jídla k pivu

0,15 kg Cibulové krouţky v pivním těstíčku – chilli majonéza 54,- Kč

0,15 kg Pivní šmitec, čerstvý chléb 38,- Kč

0,15 kg Škvarková pomazánka s rozpečeným chlebem 38,- Kč

0,1 kg Salát s utopenců, chléb 58,- Kč

0,10 kg Tortila chips salsa, sýrová omáčka 38,- Kč

0,3 kg Marinovaná kuřecí křídla s omáčkou z modrého sýra 108,- Kč

0,2 kg Knedlíky s vajíčkem a okurkou 48,- Kč

0,1 kg Topinka s ďábelskou směsí 48,- Kč

0,2 kg Domácí bramborák s uzeninou 58,- Kč

0,15 kg Tatarák z roštěnce, topinky 150,- Kč

Speciality pilsner pub

0,5 kg Marinovaná pečená vepřová ţebra 138,- Kč

1,2 kg Pečené vepřové koleno 228,- Kč

½ Vodňanské kachny se zelím a jihočeskými drbáky 188,- Kč

0,250 kg Filet beef steak 318,- Kč

- smetanová omáčka ze zeleného pepře

- hříbková s česnekem

- fazolky ve slaninovém kabátu

Na Vaše přání připravíme

0,1 kg Smaţený sýr s tatarskou omáčkou 98,- Kč

Špecle a pasta

0,1 kg Restované špecle s kousky vepřové panenky,

růţičky mandlové brokolice 138,- Kč

0,1 kg Sýrové špecle s restovanou cibulkou 98,- Kč

Špagety Carbonara (slanina, vejce) 108,- Kč

Těstoviny Amatriciana (pancette, sugo, víno) 118,- Kč

Těstoviny Giorgio (kuře, smetana, parmezán) 128,- Kč

0,15 kg Italské rizoto s hříbky a lupínky parmezánu 138,- Kč

Saláty

0,1 kg Míchaný salát s kousky smaţené nivy 118,- Kč

0,1 kg Variace listových salátů s kozím sýrem a vl.ořechy 128,- Kč

0,1kg Fitness salát s filátkem kuřecího masa 128,- Kč

0,1 kg Čerstvý zeleninový salát s kousky kuřecích

nuget a lupínky parmezánu 128,- Kč

0,1 kg Selský salát s roládkami ze šunky a sýra 118,- Kč

Malý míchaný zeleninový salát 60,- Kč

Dezerty

Domácí jablečný štrůdl 55,- Kč

Zmrzlinová koule se šlehačkou 24,- Kč

Tiramisu 58,- Kč

Dort dle denní nabídky 58,- Kč
