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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Na Šumavě se touto problematikou nikdo příliš nezabývá. Z vlastního pozorování mohu
říci, že kvalita nabízených služeb na Šumavě je na nízké úrovni, jen málo provozovatelů si toto
uvědomuje. Typická šumavská gastronomie nikde v této oblasti není.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Jasně stanovený hlavní cíl práce s uvedením vedlejších cílů.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla stanovena tak, aby zpracování bylo co nejdůkladnější s využitím
vícestraných zdrojů.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Velké množství zdrojových dat nejen z odborných publikací při zpracování teoretické
části, též množství praktických informací z dotazníkových šetření od hostů, z rohovorů s
provozovateli místních gastronomických zařízení i zaměstnanci místní samosprávy.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Jasně stanovené cíle, získání informací k jejich dosažení, zpracování i vlastní návrhy a
opatření.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Všichni významní autoři byli citováni.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citace i uvedená použitá literatura byly zpracovány dle normy.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem je dobrý, velice čtivě sepsaná práce.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Splnění hlavního cíle včetně vedlejších jsou adekvátní zpracované bakalářské práci.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Při realizaci návrhů autorky práce je naděje na zlepšení situace v povědomí návštěvníků
regionu o místní gastronomii.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na Šumavě působící Regionální rozvojová agentura Šumava zavedla přehled
certifikovaných služeb na Šumavě zahrnující též gastronomické služby. Setkala jste si již s tímto
produktem, eventuelně jak byste jejich počínání hodnotila?
Otázka 2: Čím je způsobeno to, že většina Vámi dotazovaných gastronomických zařízení nemá
uvedenou ve své nabídce žádnou šumavskou specialitu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je velice zdrařile zpracovaná. Teoretická část obsahuje veškeré důležité pojmy, které jsou nutné
k ujasnění si dané věci. Analyzované subjekty i výsledky zpracování šetření jsou podstatné pro
uvědomění si, že prozatím šumavská gastronomie nemá v toto oblasti své místo a je stále pouze na
papíře v různých publikacích. Autorka práce se reálně ve svých návrzích snaží nejen o širší propagaci
jednotlivých gastronomických zařízení v dané lokalitě, ale též o začlenění místních pokrmů do jejich
nabídky.
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